



Falköping 2025-02-05

Ansökan om ändring av villkor

Dnr 551-53416-2021, Dossienr: 1499-1193

Yrkande

Falköpings Sportskytteklubb yrkar att villkor 2 i Miljöprövningsdelegationens vid Länsstyrelsen i Västra Götalands län beslut den 28 juni 2022 (551-53416-2021) om slutliga villkor i tillstånd för skjutbana i Falköpings kommun ändras till följande lydelse (ändringen understruken):

2. Skjutning får från och med

- den 1 juni 2023 inte ske vid banor för pistol, viltmål 50 m, viltmål 80 m och inskjutning 80 m, som ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder är 65 dBAI.
- den 1 november 2026 inte ske vid banor för trap och skeet-trap-sporting, som ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder än 70 dBAI

Falköpings Sportskytteklubb yrkar vidare att få ta beslutet i anspråk även om detta inte har vunnit laga kraft (s.k. verkställighetsförordnande).

Bakgrund

Falköpings Sportskytteklubb erhöll slutliga villkor 2 och 3 den 28 juni 2022, för skjutbana på fastigheten Falköpings-Gunnestorp 5:4, Falköpings kommun (bilaga 1).

Enligt villkor 2 andra stycket får inte skjutning ske från och med den 1 juni 2025 vid banor för trap och skeet-trap-sporting, som ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder än 70 dBAI.

Då olika omständigheter som framgår av redogörelsen och skälen för villkorsändring nedan, har inneburit att Falköpings Sportskytteklubb inte har någon möjlighet att uppfylla andra stycket i villkor 2. Därför ansöker Falköpings Sportskytteklubb att få detta villkor ändrat enligt yrkandet ovan med hänvisning till bestämmelserna i 24 kap. 13 § andra punkten Miljöbalken.

Administrativa uppgifter

Verksamhetsutövare	
Namn	Falköpings Sportskytteklubb
Organisationsnummer	867800-4782
Adress	Gunnestorp Brunnsgrården 1 521 91 Falköping
E-post	Falkoping.ssk@outlook.com
Kontaktperson	Christer Fredriksson, Ordförande, 070-652 02 72



Anläggning	
Anläggningsnamn	Falköpings Sportskytteklubb
Anläggningsnummer	1499-1193
Kommun	Falköpings Kommun
Län	Västra Götalands Län
Fastighetsbeteckning	Falköpings-Gunnestorp 5:4
Fastighetsägare	Falköpings kommun
Verksamhetskod	92.20 (C)
Tillsynsmyndighet	Miljösamverkan Östra Skaraborg (MÖS)

Redogörelse för ansökan

Falköpings Sportskytteklubb bedriver skytteverksamhet i form av pistol, viltmål 50 m och 80 m, inskjutningsbana 80 m, trap, skeet, och sporting. Sedan tillståndet om slutliga villkor gavs har Falköping Sportskytteklubb aktivt arbetat med att uppfylla alla villkor genom att bullerdämpa pistol, viltmål 80 m och inskjutning 80 m. Detta har skett genom bygga in dessa skjutplatser med bullerskydd så att dessa verksamheter inte ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder är 65 dBAI. Dessa åtgärder är utförda och klara enligt beslutet och anmälda till tillsynsmyndigheten.

För banorna med trap och skeet-trap-sporting ska bulleråtgärder utföras så att bullernivån inte ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder än 70 dBAI, från den 1 juni 2025.

Falköpings Kommun som är fastighetsägare till området där skjutbanorna finns har för avsikt att utföra bulleråtgärderna i form av bullerskydd bestående av skyddsvallar runt banorna enligt gällande bullerutredning.

För att kunna göra denna åtgärd har kommunen gjort en anmälan om vattenverksamhet för att kunna kulvertera diken i området där bullerskyddet ska anläggas. Länsstyrelsen har beslutat i denna anmälan den 31 maj 2024 (Dnr 2773-2004) (bilaga 4). Detta beslut är förenat med fem försiktighetsmått som reglerar när och var arbetena får utföras:

1. Inga grävningsarbeten i vattenområdet får utföras under perioden 1 april - 30 juni om grodlek sker eller om det finns groddrom på platsen.
2. Inga grävningsarbeten i vattenområdet får ske under perioden 1 maj – 31 november om salamandrar fortplantar sig på platsen.
3. Åtgärderna får endast genomföras när det är låg vattenföring i diket eller när diket är torrlagt.
4. Kulverteringen ska anläggas på ett sätt som gör att den inte orsakar ett vandringshinder för fisk och bottendjur.
5. Arbetsmaskiner ska vara utrustade med absorberande material för oljeuppsamling. Tankning och uppställning av arbetsmaskiner får inte utföras så att spill eller läckage riskerar nå vattenområdet.

Falköpings Kommun har vidare låtit utföra inventeringar av mindre och större vattensalamander, vanlig padda och vanlig groda i samband med kulverteringsärendet. Efter detta har en ansökan om dispens från fridlysningsbestämmelserna i artskyddsförordningen för mindre och större vattensalamander, vanlig padda och vanlig groda lämnats in till Länsstyrelsen.



Länsstyrelsen har beslutat genom ett föreläggande om två skyddsåtgärder den 27 november 2024 (Dnr 4164-2024 (bilaga 5) i samband med kulvertering av tre diken på fastigheten Falköpings-Gunnestorp 5:4 i Falköpings kommun:

1. Inga arbeten i vatten får ske mellan april-juli under lekperioden och yngelutvecklingen för groddjur.
2. Undvik exploatering av typiska övervintringsstrukturer (under stock och sten eller i syresatta vatten som inte bottenfryser) under perioden november-mars.

Falköpings Kommun har pågående exploaterings projekt av nya bostadsområden i närheten av området för skjutbanan. I detta projekt finns överskottsmassor som Falköpings Kommun hade för avsikt att kunna använda för uppbyggnaden av bullerskydd på skjutbanan.

Falköpings kommun har lämnat in en anmälan till Miljösamverkan östra Skaraborg om att få använda dessa massor för anläggningsändamål på skjutbanan.

Den 29 november 2024 (dnr 2024-1354) (bilaga 6) beslutade Miljönämnden östra Skaraborg att avvisa anmälan av verksamheten återvinning av massor för anläggningsändamål på fastigheten Falköpings-Gunnestorp 5:4.

Motiveringen av beslutet är att de försiktighetsmått och åtgärder som beskrivs i underlaget förefaller inte tillräckliga för att risken för spridning av förorening skulle vara ringa.

I motiveringen framgår att fiber-, markduk hindrar partiklar från att röra sig mellan jordlager men effekten på vatten är mer svårgripbar. Underlagsmaterialet innehåller heller inte någon konceptuell modell för föroreningars risk för spridning och påverkan på omgivningen varför det är svårt att göra en annan bedömning än att risken för spridning av föroreningar inte endast är ringa.

90.131 innebär att: återvinna icke-farligt avfall för anläggningsändamål på ett sätt som kan förorena mark, vattenområde eller grundvatten, om föroreningensrisken inte endast är ringa. 90.131 är en tillståndspliktig anläggning där ansökan måste skickas till Länsstyrelsen för handläggning. Miljösamverkan östra Skaraborg är inte behörig tillsynsmyndighet för den typen av ärenden utan måste avvisa anmälan i sin nuvarande form. Miljösamverkan har inte samrått med Länsstyrelsen i denna fråga.

Nu försätter Falköpings Kommun att hitta andra massor som man ska kunna använda i projektet med att utföra beslutade bullerskyddsåtgärder på skjutbanan.

Parallellt förbereder Falköpings Kommun att samråda och lämna in en ansökan till Miljöprövningsdelegationen om att söka tillstånd för att kunna återvinna massor inom byggprojekten i Falköping. Jordmassorna i Falköping har naturligt höga halter av metaller och föroreningar som härrör från berggrunden i området.

Med hänvisning till ovan finns ingen möjlighet att kunna uppfylla beslutade slutligt villkor för trap och skeet-trap-sporting skyttet innan den 1 juni 2025 om man ska kunna följa de villkor, försiktighetsmått som är beslutade i de olika ärendena från Länsstyrelsen och tillsynsmyndigheten.

Detta skulle innebära att många aktiva medlemmar i klubben skulle tvingas sluta med sitt trap och skeet-trap-sporting skytte från den 1 juni 2025. Troligen skulle detta medföra att klubben inte kommer att kunna försätta sin aktivitet om medlemmarna tvingas sluta och klubben läggs ner. Klubben har i dag både trap och skeet skyttar som skjuter i Svenska landslaget och även andra mycket aktiva och duktiga skyttar i alla åldrar.



Gällande villkor och beslut

Det ursprungliga tillståndet för skjutbana är från den 10 mars 1988 (dnr. 2430-1025-88). Miljöprövningsdelegationen omprövade den 5 februari 2020 (dnr. 551-3675-2019) (bilaga 3) villkor i tillståndet givet den 10 mars 1988 efter initiativ från Länsstyrelsen. Omprövningen avsåg frågan om buller samt vid vilka tider som verksamheten får bedrivas (villkor 2 och 3).

Tillståndet ändrades så att nytt villkor 6 tillkom, villkor 2 och 3 upphävdes och ersattes med provisoriska föreskrifter under en provotid samt att utredningskrav tillkom.

Beslutet överklagades till Mark- och miljödomstolen i Vänersborg (MMD) (bilaga 2). MMD ändrade lydelsen på villkor 6 samt formuleringen på utredningsuppdrag U1 a. Därutöver ändrades den provisoriska föreskriften P2.

Sammantaget medför ovanstående att följande villkor gäller för verksamheten.

1. Verksamheten vid skjutbaneanläggningen får bedrivas på skeetbana, trapbana, pistolbana, viltmålsbana 50 m och 80 m samt jaktstigar. (Från beslutet 1988)
4. Jakt- och sportskytteklubben ska genom tydligt uppsatta skyltar vid skjutbanorna ange tillåtna skjuttider. (Från beslutet 1988)
5. Klubben ska senast 15 mars varje år till länsstyrelsen lämna en redogörelse för föregående års skjutningar (vilka dagar som de olika banorna utnyttjats samt hur många skott som skjutits). (Från beslutet 1988).
6. Högst 64 000 skott får skjutas per kalenderår. Av dessa får högst
 - a. 32 000 skott vara hagel och
 - b. 7 000 skott vara älgskytte klass 1 eller motsvarande (Från MMD dom 2020).

Miljöprövningsdelegationen beslutade om slutliga villkor 2 och 3 den 28 juni 2022 (Dnr 551-534116-2021) (bilaga 1) i och med de så avslutas provotidsförfarandet enligt delegationens beslut från den 5 februari 2020 (ärende 551-3675-2019) och beslutade att följande ytterligare slutliga villkor ska gälla för verksamheten.

2. Skjutning får från och med

- den 1 juni 2023 inte ske vid banor för pistol, viltmål 50 m, viltmål 80 m och inskjutning 80 m, som ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder är 65 dBAI.
- den 1 juni 2025 inte ske vid banor för trap och skeet-trap-sporting, som ger upphov till högre ljudnivåer vid bostäder än 70 dBAI.

3. Verksamhet får bedrivas under följande tider.

- a. Skjutning med kaliber .22 (eller motsvarande bullerpåverkan), får bedrivas:

måndag-söndag kl. 9-20

- b. Skjutning med andra kalibrar än kaliber .22 får bedrivas:

tisdag, onsdag och torsdag kl. 9-20

fredag kl. 9-17

lördag kl. 9-16



Skjutning vid banorna för trap och skeet-trap-sporting får dock endast bedrivas under följande tider innan åtgärder vidtagits så att 70 dBAI klaras vid bostad.

tisdag och onsdag kl. 9-20
torsdag, fredag och lördag kl. 9-15

c. Därutöver får följande bedrivas:

Två lördagar per år får skjutning på jaktstigar (hagel) bedrivas mellan kl. 9-16.
Två söndagar per år får tävlingar (alla discipliner) bedrivas mellan kl. 9-16.

Tillsynsmyndigheten och boende inom 1 km ska informeras senast tre veckor innan jaktstig eller tävling enligt ovan genomförs.

d. Under juli månad får ingen skjutverksamhet med andra kalibrar än kaliber .22 bedrivas med undantag för personer som behöver träna och skjuta in vapen inför exempelvis SM och landslagsuppdrag. Dessa personer får nyttja skjutbanan under följande tider i juli månad:

tisdagar kl. 14-20
onsdagar kl. 9-15
lördagar kl. 9-15

e. Under helgdagar samt påsk-, pingst-, midsommar-, jul- och nyårsafton får dock ingen skjutverksamhet bedrivas, oavsett vad som anges i 3a-d.

Skäl för villkorsändring

Tillståndsmyndigheten får enligt 24 kap. 13 § andra punkten MB, efter ansökan av tillståndshavaren, besluta att ändra eller upphäva andra bestämmelser och villkor i en tillståndsdom eller ett tillståndsbeslut än sådana som avser storleken av ersättningens belopp, dock att villkoret får upphävas eller mildras endast om det är uppenbart att villkoret inte längre behövs eller är strängare än nödvändigt eller om ändringen påkallas av omständigheter som inte förutsågs när tillståndet gavs.

Falköpings Sportskytteklubb anser att det som framkommit genom olika utredningar, ansökningar med beslut som framgår ovan är sådana omständigheter som inte kunde förutses när tillståndet gavs att bullerskyddet skulle vara klart till den 1 juni 2025 för trap och skeet-trap-sporting. Konsekvenserna för skytteklubbens medlemmar att inte kunna fortsätta dessa skyttegrenar från den 1 juni 2025 är mycket förödande. För att säkerställa klubbens överlevnad och säkerställt att Falköpings Kommun och Falköpings Sportskytteklubb ska kunna slutföra arbetet med bullerdämpning är det rimligt att en villkorsändring går igenom så att åtgärderna kan vara klara senast den 1 november 2026.

Sedan de nya slutliga villkoren erhöles med skjuttider och åtgärder på skjutbanorna som är åtgärdade har inga klagomål eller negativa synpunkter inkommit till klubben, vilket också tillstyrker att man bör kunna fortsätta på samma sätt med skyttet på trap och skeet-trap-sporting under en begränsad tid tills bullerskyddet har kunnat uppföras.

För att kunna bedriva verksamheten även om villkorsändringen skulle överklagas så yrkar Falköpings Sportskytteklubb att beslutet börjar gälla omedelbart även om det överklagas enligt bestämmelserna i 26 kap 26 § MB.



Bilagor

- Bilaga 1: Beslut slutliga villkor från Miljöprövningsdelegationen den 28 juni 2022, Dnr 551-53416-2021.
- Bilaga 2: Dom från Mark och miljödomstolen den 16 oktober 2020, Mål nr M 1167-20.
- Bilaga 3: Beslut om omprövning av villkor från Miljöprövningsdelegationen den 5 februari 2020, Dnr 551-3675-2019.
- Bilaga 4: Beslut om anmälan om vattenverksamhet från Länsstyrelsen den 31 maj 2024, Dnr 2773-2024.
- Bilaga 5: Beslut om föreläggande om skyddsåtgärder vid skydd av arter från Länsstyrelsen den 27 november 2025, Dnr 4164-2024.
- Bilaga 6: Delegationsbeslut ang avisning av anmälan för återvinning av massor från Miljösamverkan östra Skaraborg den 29 november 2024, Dnr 2024-1356.